Bern.

Ecunda marie progratiua fm̄ beatū bernū. est LQ, facta est sine corruptō se cunda. Quicqd p̄m̄er ad hoc p̄m̄ilegiū habes li. iii. titulo. xii. de viginali secunditate marie. et titulo. xiiij. de cōceptu virginis. et libro. xij. particla. ii. vbi aḡt de pmo delectabili orti p̄clsi. vbi multipliciter expotit illd. Spūssantus supueniet in te. et virtū altissimū obumbrabit tibi.

Bern.

Ercita marie progratiua fm̄ beatū bernū. LQ, suit sine ēuamē granida. Nec autē progratiua demōstrat̄ in hoe. sicut dicit bñs bernū. q̄ ipo sue p̄ceptōnis initio q̄ū cerere m̄l̄ices miserabili⁹ affligunt̄. maria tota alacritate cōscēdit i montana cū festinaōe. vt elyzaebib̄ m̄strarer. quā ab angelo audierat p̄cepisse. Et nosabiliter dicit. cū festinatōe. i. nō lento gradu. sicut mos ē aliq̄ onere ēuatorū. Ostendit eriā p̄b̄ q̄ ascendit i bethleem īrminētē iā partu. portas in vtero p̄ciosissimū illud depositū. portano illud ou⁹ leue. portas a quo portabat̄ iūfante. portas sez iniqui erat homo. a quo portabat̄ iniqui erat deus. sub quo curvant̄ qui portant orbē. Job. ix. Qui portat oīa ḡbo virtutis sue. Ad heb. i. Et ita patet q̄ eorū p̄us quod christ⁹ assumpsit de viginē. aut suit sine pōdere. aut eorū p̄ virgini⁹ a q̄ portabat̄. et postea similiter vndas matis quo pond⁹ corporis sustinete possent sua potentia solidi⁹ confirmauit.

Berū.

Varta marie progratiua fm̄ beatū berū. LQ, suit sine dolore puerpa. Et hec pp̄pendit et eo q̄ natū filii statim pannis innoluit. et in p̄sepio reclinavit. cū alie matres p̄sape peant in puerperio. aut vix remaneat seminime. Et h̄ est quod sedulius rhetor romane ecclesie in suo pascalī ope ait inter cetera. Infans

Sedulius

Prerogative marie

rebetor ro
manane ec/
clidie i suo
padascalbo/
pevere

nāq parvus ac maximus. emēbris sc̄z et exiguis corpe. sed p̄celsis dēitate. p̄ ho/
spitalis tēpli sincēta defluens castitatem. nō lexit corp̄ abscedens. quod nō leserat cū
venisset. Ideo canit ecclia in natali. Ressciens peperit sine dolore. i.e. sine natura/
liu lesionel salvatorē seculoz. Ad hoc etiā innuendū dictū est marie ab angelo lu/
ce. i.e. Ecce h̄c ipies in utero et paries filiū. Sine parturitō media. In alijs enī mu/
licib⁹ parturitio media est interceptū et parvū. in virgine autē seq̄t partus imedi/
ate. Et hoc ē qd̄ dicit Isa. lvi. Aliq̄ parturiret pepit r̄c. Quis audinuit vñq̄ tale:
B

Rich. de
Saciō vīc.

Magister richard⁹ de serō victore. Ideo eua nō peperit sine dolore. q̄r nō cōcepit si
ne libidine. Libido sane causa est doloris. et dolor effect⁹ libidinis. Ex effectu igu/
tur causa innuit. in eo q̄ ei dicit. In dolore paries filios. Eccluero autē siue ecō
trario in interceptu virginis et sublatōne cause ppndit ipsius effectus sublatio. Que
enī cōcepit cū virginitate. cōcepit sine libidine. et que cōcepit sine libidine. et por/
tanit sine granamie. cōsequenter pepit sine dolore. Et q̄r cōceptus sine cōcupisen/
tia. et parturitio sine p̄sura. Nam si cetetaz more mulierū cū cōcupiscētiā et deslo/
ratōe cōcepisset. maledictōi cui vñq̄ subiacuisse. et more ceteraz mulier̄ in dol/
re et tristitia peperisset.

Ambro.

P̄opter h̄c etiā dicit Ambro. in hymno. Ueni redēptor gentiū. ostēde partū virginis. L
inire omne seculū. talis decer part⁹ d̄cū. Non dicit. ostēde interceptū virginis. s̄ par/
tū. qui tantus et tal⁹ est vt et deū deceat. et in quo om̄e seculū obecat admirari. Jo
etiam dicit. Ostende partū virginis. q̄r in partu pl⁹ aliquid declarat q̄b̄ i. cōpm. In
cōceptu nāq̄ virgo sine coitu. guidarur. in partu. q̄o tota virginis incorruptio ostē
dit. sc̄z q̄ virgo ante partū. et in partu. et post partū. Un̄ ter dicit porta clausa Eze.
pliij. Exceptat ergo ambrosi⁹. et part⁹ hic ostendat ignoratiōē cū. Quia si b̄c̄ vir/
go pepisset in sordib⁹ et dolore. nec deū deceret talis part⁹. nec esset i eo qd̄ mis̄d⁹
deberet admirari. s̄ in quo et cū q̄ lugeret. quod absit.

Aug⁹.

Ite aug⁹ in eplā ad eph. ex planā illō vñps. Deus vñctionū libete egit. Quia chri/
stus sol⁹ inter omnes liber fuit a culpa. ideo libete egit in nascēdo libere et maria.
Quod enī ostendit ps. dicens. Et ip̄e tanq̄ sponsus pcedē de thalamo suo. id ē et
yterō virginali. Christ⁹ enim tanq̄ spōsus alacēr eructas. et tomis festiu⁹ ad du/
cendā vñtore. i. cōiungendā sibi eccliam in sua natuitate p̄celsit de thalamo suo. i.
yterō virginali. qui prius factus est sibi soli. Nec audiēdi sūt illi. imo velut scelera
tissimi heretici puniēdi. q̄ dicere audēt q̄ tñc dolorib⁹ affligerit matrē suā. corrupe/
rit viscera. violauerit pudiciciā. gemitus auxerit. multiplicantur tristicias v̄l erum/
nas. Nec aliter de thalamo suo p̄babiliter dicere. pcedete tanq̄ sponsus. q̄ locut/
dus et alacer. hilaris et festiu⁹. et iocunda circūseptus familiā. ppulsato ab hospitio
suo nubilo ton⁹ tristicie. inueniri desiderat et videri. Et ad h̄ signadū hora q̄ spon/
sus hic pcessit de hoc thalamo in sua natuitate. pastori⁹ annūciatū est ab angelis
gandū magnū. et cantatū. Glia in excelsis deo r̄c. Luce. ii.

Sedul⁹.

Dico.

Uita marie prerogativa. Q, virgo et mater. quod nulla alia. Unde i sign/
ra eius dicit de indib. xi. eiusdē. Non est talis mulier sup terrā r̄c. Et d̄ ipa
dicit Sedul⁹. q̄ gaudia matris habēs cū virginitatib⁹ honore. nec p̄mam
similē visa est. nec habere sequentē. Ipa est enī terra fñc̄ lacte fecisitatis. et inel/
le virginitatib⁹. que nō est terrene vite. sed celestis. sicut dicit hieronym⁹. Unde do/
min⁹ improprietate iudeis illō ineffabile beneficium qd̄ recipere noluerūt. nec adhuc re/
cipiunt Ezech. xx. Dedi eis terra fñrente lacte et melle p̄cipnā omnīū terraz. Terra
hebēata virgo. Quere lib. viii. titulo. i. de terra.

Etta. Q, virgo et mater dei. quod nulla alia. In hui⁹ enim prerogativa di
ginitatis nō cōmunicat ei homo. nō angelus. nō aliq̄ creatura. sed sola cū do/
patre dicere potest filio dei. Fili⁹ meus es tu. Ipa etiā sola dicere potest de
christo homine illud gene. ii. Hoc nūcos et ossib⁹ meis. et caro de carne mea. Un̄
et dicit cū fili⁹ Job. x. Pelle et carnib⁹ restisti me. ossib⁹ et nervis cōpegisti me. Qd̄
sunt p̄prie. quādo ipa cōsensit q̄ filius dei caro fieret in ea et ex ea. qñ viddic̄ respō/
dit angelo. Fiat mihi s̄m verbū tuū. Ideo dicit Bene. ii. et. i. ad Chor. vi. Et aut̄
Fo. liij. b 5

Liber .III. Pars .II.

Bern.
Anselm⁹

duo .i. christus et maria in carne una virginitali. qd mater et filius una caro. Ideo etiam dicit bthis bcf. Hoc est virginis nre glia singularis et excellens progenita marie. qd filium non enim deo patre meruit habere omnium. Anselm⁹ cant. Deus filium suum quem solus de corde suo equaliter sibi genitum tamque se diligebat. ipm dedit marie. et ex maria fecit sibi filium. non aliud. sed unum ipsum. et naturaliter esset enim idem filius communis dei et marie. Idem super illud Intrauit iesus in quoddam castellum Lii. x. Undam .i. singulare castellum virgo maria fuit. qd singulariter et virgo et mater dei erit quod nulla alia. Et si enim aliquis alia virgo possit esse et mater. qd est impossibile. eni sic virgo maria erit singularis. qd unica dei filium genuit. Qui sicut est unicus unico patri. ita est unic⁹ unic⁹ matri. Et ideo nulla etiam si virgo pareat. relendum vel tale generabit. Et nota qd magnus et laudabilis fuit marie fuisse virginem. Sed maius per omnem modum et mirabilius in virginitate fuisse fecundaz. et post enacionem rteri habuisse rtem sigillata. Et hec fuit gratia super gratiam. Ecclasiastici. xxvi. Et nota super Maximum autem et ineffabile fuisse matrem dei. A secundo enim non est audiatur. qd aliqua mulier excepta maria dicere deo poterit. filius meus tu. Et ecce hoc sub sole recens est. qui cqd dixerit salomon ecclastes. i. In memoria trium supradictorum instituit sapientia grecorum ut in eonys quod ad imaginem beatam virginis pingunt super septionem trium nominum imponant in hunc modum. Virgo dei mater. Tam apud eos est una dictio theotocos. apud nos vero due.

A Primus. Quid peccare non potuit ex quo filius dei conceperit. Unus et dicit Eccl. xxviii. Et sic in syon firmata sum. Prins autem dicitur Coram ipso misstrauui. Et sic misstrado se quod nominauit me ancilla. in ipso momento pensus mei quem expessi dicens. fiat mihi finis verbis tuis. concepto salvatore. Firmata sum. I. ibi non firmata. et hoc in syon. I. inilitate ecclesia adhuc posita. Quod fuit mihi priusquam speciale. Et enim sancti non in hac vita sic firmantur et de cetero peccare non possunt. sed tamen in signa hierusalae. Et huius multipliciter psonaderi potest et probari.

Rich. de
sero vic.

B Secundus. Quia spissanter signum est in ea carnalē concupiscentia. et abstulit cordis ignoratiā. que sunt due radices peccati. Filius enim dei qui ignis plumbus est. ad heb. viii. in fine. in ea descendens. concupiscentia in ea ignorantia. sicut lumen ignis plumbum tenebras. et virtus altissimi. Idem filius dei obumbravit ei. et contra omne incentiu[m] peccati dissipavit refrigerium. Uel aliter. Sicut dicit magister richardus de sero victore. Si lucida sunt nubes quod obumbravit discipulos Mat. xvij. Luce. ix. et Marc. ix. qd lucida sunt nubes gracie quod obumbravit matrem christi. Sed si illud umbraculum quod fecit ei filius vel spissatum lucidum erat. ergo et lucem et umbra exhibebat. lucem ad repellendam ignorantiam. umbra ad extinguidam concupiscentiam. Mira illa obumbratio spissantis. que sub uno momento deterret et exterminavit a mente tam ignorantiam boni. qd concupiscentiam malum. Quia ictus in ea concupiscentia extincta fuerit. probat pfectio et cum virginitas integritate postmodum conceperit et peperit. Quia prouide illuminata fuerit. probat qd illud tam pfectio sacra mentis tam veraciter tam velociter credidit. qd huius mundi sapientibus rite tamquam potest et tanta miracula psonaderi potuit.

C Tertius. Quia plena erat gressu spissantis. et ita nullus locus vacuus quod peccatum possit admitti. qd in pleno non potest plus recipi.

D Quartus. Quia nubes enim reliqua spissantur. et ita non quod accessum ad illam habuit spissus malignus.

E Quintus. Quia christus lux est. sicut dicit ipse. Ego sum lux mundi. Joh. viii. Ita prima ioh. i. Deus lux est. et tenebre non sunt in eo ville. Peccata vero tenebre sunt. Unus Joh. iii. Diluxerunt homines tenebras propter lucem. Non est autem quantum christi ad belial vel lucis ad tenebras. iij. Ebor. vi. Idcirco marie de sopho. iij. Filia hierusalae auerterit inimicos tuos rex israel. dominus in medio tui. non timebis malum ultra. Malum. scilicet peccatum vel mortalitas. Ipsa enim erat sicut vitrum quod illuminatur a solem recipit lumen. Ideo ei appetit quod de sapientia de sap. vii. Sincera est. et ideo nihil iniquitatem incurrit in illa. Quia impossibile erat ea posse peccare decetere.

F Sextus. Quia ipsa erat triclinium trinitatis. Pater potes cui cooperit vis irascibilis. ro

Prerogatiue marie

borabat eam p̄tra extollentiā supbie. Filius sapiēs, cui rōnalis, cōtra insipiditatē totius voluptatis p̄ne. Spūscitūs cui occupisibilis, cōtra venenum totius malicie. Omne ḥo p̄tū ab hac trīplici mala radice habet originē, sicut dī. Ioh. ii.

Sexto. Quia habebat gabrielē ad sui custodiā deputatū, qui interprat fortitudo dī. Quo patrocinatē nihil in ea p̄ficere poterat inimic⁹, nec ei nocere iniqtat⁹ fili⁹ ap̄ponebat. Hec solū viuēt angelū, sc̄ eredit q̄ infinitos. Unū c̄ dicit. Angelus suis de⁹ mandauit de te, et custodiāt te in oībus v̄is tuis, sc̄ cogitatōibus, locutōib⁹, acti⁹ ouib⁹, et huīsimodi.

Septimo. Quia ip̄a dicit electa ut sol Lanti. vi. Quā nec ignis oburit, nec aq̄ emolit, nec gladi⁹ scindit, nec fetor corrūpit, nec vitru obfistit, et ita est incorruptionib⁹. Similiter maria ex quo electa ē in matrē solis iusticie, et nouis quidē sol facta est ab eo qui fabricat⁹ est aurora et sole. Si vero aliq̄s dicat q̄ vel post partū peccare potuit. Respōdendū est. Quia et si fili⁹ dei nat⁹ est et ea, de⁹ trinitas nūnḡ recessit ab ea. De ista p̄firmatōe dicit ip̄a. Et sic in syon firmata sum tē. Libro. iiiij. titulo. xxvij. de sc̄titate marie. Itē illud. Tenuisti manū dexterā meā. Quere ibide.

Octavo. Quia maria tota erat celū, qđ dissimilia nō recipit, sc̄ vicia cū virtutib⁹. De quo celo dicit in ps. Domin⁹ in celo. l. in brā p̄gine, parauit sedcū suā. Imosterio spūssancti. Item d̄ ip̄a dicit h̄ib appellaōc sanguis hierusalē Apoc. xxi. l. H̄o iterabit in eā aliqd coinqnatū, et faciens abominacōm et mēdaciū tē, aliqd. Sc̄ Leo inquinatū, p̄ sensum in cogitatōe, v̄l. facies abominatōe, l. in aetōe. Let menda cū l. in locutione.

Nono. Quia ip̄a erat ortus cōodus, cantic. iiiij. q̄ quē trāsire nō adiūciebat incircūcīsus et immundus. Isa. lij.

Decaua. Q̄, vniuersas et singulas v̄tutes et doha grāz habuit in suplativo A gradū, cū alij sancti singuli singulas. Unū noe dicit ius⁹. Abrahā fidel⁹, Ioseph castus, Moyses mansuet⁹, Job patiēs, David hūllis, Salomō sapiens, Helyas zelator legi, et hmōi. Unū d̄ q̄libet sancto p̄fessore canis illi eccl. pliij. Non est inuenitū silis illi tē. Quia q̄libet illoꝝ p̄cellebat alios sanctos sui t̄pis in aliq̄ speciali v̄tute. Pota q̄istud dicit de sanctis t̄paliter et particlariter. In tpe enī suo nō habuit abrahā parē i side, nec ysaac in obediētia, nec ioseph in castitate, nec moyses in māsiertudie, nec job in patiētia, nec danid in hūllitate, nec helias i zelo. Apostoli ḥo dñi excesserūt omnes in virtutib⁹ istis et alijs. Sed beata f̄go supergressa ē oēs sanetos veteris et noui testamēti, nō in q̄busdā, sed in singulis virtutib⁹. Unū dicit cāti. viij. Oia poma noua et vetera dilectemī fuaui tibi. Virtutes et opa virtutū appellant poma, ppter refectōe, q̄ sunt cib⁹ animaz, ppter sanitaē, cib⁹ enī sunt infirmitatū, ppter odorem, q̄ delectat, confortat, et reconēt audiētes cūrrețes i odorib⁹ hmōi vnguētorū. Unū job. ix. Dies mei trasierūt sicut nauel poma portates tē. Dicit ḡl. Oia poma noua et vetera. l. i. oia p̄nilegia setōꝝ noui et veteris testamēti i me p̄iecta et cōassatal fuaui tibi. Custodiūi. l. i. me, tibi attribuēs q̄c qđ boni habco et nō meritis meis. Quia grā dci sum id qđ suā tē. Et p̄pē h̄o p̄uer. xxxi. Ulte filie p̄gregauerūt diuitias tu supgressa es vniuersas. Libro. x. ti. xlj. vbi maria ap̄p̄ lapidib⁹ p̄cioſ. Uoluit siqdē christ⁹ et om̄i pulcritudi p̄cipiat mater sua, et es̄ m̄lier ex oīb⁹. sic dī eccl. viij. Onere lib. iiiij. ti. iij. post mediū, et libro. vi. ti. ix. q̄ maria m̄lier. Propter h̄ elegāter dī qđ dē ea. Sol luna lucidior et luna siderib⁹, sic maria d. ere. oīb⁹. Itē alit p̄ istō expōil Oia poma tē. In q̄ vbo bonoꝝ operꝝ p̄leuerātia demonstrat i v̄gie. Dic ḡl. Oia dilectemī, oia poma. l. i. oia boni odoris opa q̄ feci, tāl. vetera. l. i. q̄ ex mādati legi veteri p̄cesserūt. q̄b̄ noua. l. q̄ p̄cepta p̄dūterūt cuāglica, sine infectōis māela, sine corruptōis putredine seruāti tibi. Itāq̄ grā erētia p̄sentāda. In h̄ etiā qđāmodo videt inuere iſantia f̄bi qđ caro factū ē in ea, q̄ pueri diligunt poma. Itē ad h̄ p̄nilegium p̄tinet q̄cqd dī lib. iij. ti. iij. de singlari excellētia marie, et titulo. xxi. de diuitiis cīns.

Undeviato. Oia l. oī, cum oēs alij sancti et angeli possint christo supplicare et a deo ex A audiū, vñ et dicit eis, perite et accipietis, ip̄a sola materna autoritate p̄tē ci. vt. Fo. iij. b. 4

Liber .III. Pars .II.

filio superare]. Quod signat̄ ē.ij. Regū.ij. rbi leḡ salomō qui signat̄ christū re
 spondisse versab̄e matr̄ sue que maria figurab̄at. Pete mater mi. neq; enim fas ē
 vt anerā faciē maz. Ad hoc erā figuradū.ij. Regū.ii. dicit̄ q̄ rex salomō dedit̄ re
 gine faba om̄ia que voluit̄ et per̄iit ab eo. exceptis his q̄ vltro obtulerat c̄ iūncre
 regio. Qne videlic̄ regina significabat maria. Ideo sic oram̄ eam. Monstra te
 esse matr̄. Quasi dicere ei. Imperiose et materna autoritate supplica p nobis fi
 liū tuo. Itē illō. Ora patr̄ īube nam̄. Dic̄t̄ ante quidā hoc nō bene fuisse dictū **B**
 Sed merita est iniqtas sibi. Non leḡt̄ Luē.ij. de iesu q̄ erat subdit̄ illis. s. ma
 rie et ioseph pp̄ter maria. Et ibidē. Q, ip̄a materna funḡs autoritate corripue
 rit filiū dicens. Fili; quid fecisti uobis sic. Et paulo post subiūgit̄. Q, audita eor
 reerōe materna patienter et absq; minūnure descēdit̄ cū illis nazareth. et erat subdi
 tis illis. Non enī euacuabit̄ in patr̄ia precep̄t̄ illud dominicū. Honora patr̄ et
 matr̄ Exod. xx. Sed pfectissime adimplebit̄. Ab ilomin̄ hec om̄ia intellige dē
 renerētia qnā dei filius exhibet maria sue. et in subieerōe qua christ̄ subdit̄s sūt
 parentib; formā hūilitatis nobis et obediēt̄ cōmandauit. Hec sūt illa subiecc̄o
 necessitat̄. sed p̄icrat̄. sicut dicit̄ ibidē glōsa. et qd parentib; debeat̄ ostendit̄.
 Quere multo plura de hac p̄rogatiua lib.i.ca.vi.ii. dñs tecū. ppe finē capituli.
 Item potētia marie ad im̄petrādū notā hester. v. rbi dicit̄ assuer̄. Nūild vis hester
 regina. et que est petiō tua. etiā si dimidiā partē regni mei petiōs im̄petrab̄is.
 In hoc erā q̄ dicit̄ Lqd vis hester et que est petiō tua. linnuit̄ q̄ nō expeccat̄ filiū
 vt roget̄ mater. uno etiā puenit̄ petiōes eius. fm q̄ ip̄e dicit̄. et fm q̄ dicit̄ ei d̄ re
 ris pauperib; Isa. lxx. Anteq; clamēt ad me eraudiā cos. Et illud ps. Preparati
 onē cordis eorū audiūt̄ auris tua. De dimidiāt̄ regni quere libro. vi. titulo. xiiij.
 q̄ maria regina.

Hiero.

A Eccliam. Q; ip̄a sūt martȳ in aia. Et gladius doloris q̄ trāsūt̄ animaz
 d̄ cius in vñigeniti passiōe p̄ amaristimo c̄ martyrio p̄putatur. Voluit̄ liqui
 dem filiū et om̄i sanctoz speciositat̄ participer̄ mater sua. Imo vñiversā
 sanctorū pilicrim dñmē excederet. et sicut appellat̄ virgo virginis. ita et martȳ marie
 rū deberet appellari. Om̄ia q̄equid ogabatur ī virginie nouū erat. sicut predixerat
 bicerē. xxxi. Creauit̄ dñs nouū sup terrā rē. et Apoca. xxi. Ecce noua facio oia.
 placuit̄ filio et glorioſor mater existeret. et mirabilior appareret. vt nouo et inau
 dito martȳ genere decoraret̄. Et vere nouū et inauditiū martyriū. qd̄ mater pas
 sa est in vñigeniti passiōe in ea p̄e que est impassibil̄. sicut dicit̄ hieronym̄. No. **B**
 num inqnā genus martyriū multis de causis.

Bern.

Primō. Qnā cū alij martyres patian̄t̄ in corpore. ip̄a passa est ī aia vel ī corde. iu
 xta p̄phetā symeonis Luce.ij. Et tuam ip̄ius animā trāsib̄ gladi. Sic ex
 pone. Tuam ip̄ius. i. cui ip̄ius. x. et gladi. ip̄ius tnam animā trāsib̄. Nō dū
 cit̄ monebit̄ luce rēmō obnubilādo. sed trāsib̄ velut rem immobilit̄ stante. nec
 resistente. aut in aliquo vacillante. Gladius siquidē passionis qui trāsūt̄ corpus
 et mēbra filij. p̄transiuit̄. p̄fectē trāsūt̄ per cōpassiōē animā genitricis. et tūc oīs
 plaga sūt tristitia cordis c̄. Ecclasticī. xxv. Alī enim martyres. et si tornēta sen
 tiebant̄ in corpore. interiori tamē consolat̄e refri gerabant̄ in mente. Et si eoz corpora
 trāsib̄t̄ gladi tor̄mēt̄ p̄ christo. tñ animē eorū delectabant̄ in christo. Filiū
 etiā simul patib̄ et fruebat̄. q̄ sūt in via p̄phētōr. Unde dicit̄. Pronidebā do
 minū in sp̄ectu meo semp. Sed aia matr̄ torquebat̄ in christo. et totā c̄ animaz
 doloris vñhemētia possidebat. H̄t̄is bern. Longe enī pl̄ q̄ martȳe eam nō imē
 rito censeam̄. in qua passiōis sensum excessit p̄ passionis affectus. cū eī aia p̄trā
 sūt gladius passiōis. Aia q̄pp̄e filij ī nō erat ibi. sed aia matr̄ neq; bat auelli. Fu
 it etiā pl̄ q̄ martȳ. q̄ duplex p̄tulit martyriū. dñs et mortē filij vidit. et eī exēplo
 mēbra sup terrā mortificauit. Qd̄ genus martyriū illo nimis q̄ membra cedūt̄
 sero horrore q̄dein mitiū. sed diuturnitate est molestiū.

Itē. Sicut nō sūt dolor sicut dolor ille qui trāsūt̄ corpus et mēbra filij. sicut ip̄se
 dicit̄ Tren. i. Oros oēs q̄ trāsūt̄ p̄ viā attēdite et videte si ē dolor sicut dolor meo. **C**

Prerogatiue marie

sic nō fuit dolor sicut dolor ille qui matris viscera per cōpassione ptransiuit. Unde et in psal. notabiliter dicit. Circūdata varietate. Iudelicz tot dolorum in quot filium suum videbat patientē. Hinc enim videbat caput spinis coronari. Hinc genas auelli. Hinc vultum conspici. Hinc manus et pedes configi. Hinc os felle potari. Hinc caput exspiratis sng humez ielinari. Hinc lat⁹ mortui lacea apiri. Vere ergo Circūdata varietate. Idolorū. ut vere possit dicere eū susanna Dñi. xiiij. Angustie mīhi sunt vndiqz. Et cū dauid. i. psal. xxi. Undiqz me angustie p̄misit. Et nīc sicut canit ecclia Circūdabat eam flores rosas. I. i. infinita martyriox genera que figurant ī rosis. quā rubor attestat martyrio. Propter hētiā appclat ipa D rosa plātata ī hiericho. xxvij. Eccl. Hiericho sterptat luna. que scđam claritatē habet post sole. et designat beatā virginē que post christū trāscedit omnē creaturaz. Rosa vero rubore habet vehemētis intensiois. in quo duo figurant. Summa vide ligz amoris pfectio. et martyriū intēssimi doloris. Quāto enī diligebat ardētius. rāto vñlerata est. pfundi. Unde dicit in cati. fm alia lram quā ponit grego. Vñlerata charitate ego sum. Rosa igit̄ rubicida. luna vero cādida est. Et quā grat⁹ est color rose⁹ in cādore. voluit filius q̄ eandid⁹ est et rubicid⁹ mātre sibi p omnia simulari. sicut ipē p omnia p̄terqz in sexu inquātū homo similabat ei. et ideo noluit ipam sine martyrio regnare. Rosa igit̄ in llna. martyriū mentis in carne virginē. i. in hēginc cādida. que pulcra dicit ut llna. Laut. vi. Sole enī iūsticie puerlo in tenebras p mortē corpis. cōuersa est hec luna in sanguinē p martyriū aīc. Iohelis. ii. Itē apocal. vi. Sol fact⁹ ē niger sicut saccus cīlici⁹. et luna tora facta ē sic sanguis. Uel luna ecclēsia. que christo moriētē cōuersa est in sanguinē. qz asp̄la sanguine mītorū martyriū. Huius autē nouitas martyriū ostensa est Isa. lxvi. Unde ad E mirās exclaimat. Autēqz parturiret pepit et q̄d audīnit vñqz tales etē. Parturire p prie est ante partū et in partu laborare. Parere. feni. pferre. Maria q̄o anteqz parturiret pepit. quia sicut canit ecclia. sine dolore pepit salvatōrē seclorū. Sed hōge post parturit. qz in fili⁹ passionē sensit dolores puerpe. Quere itnlo deglōso par tu virginis sine tristitia et dolore. et ibi h̄ bñ expositū inuenies.

Itē q̄ nō fuerit cā amarū martyriū aliorū sanctorū māficiissime p̄tz. Nō fuit talis filius. Non fuit talis mater. Hō fuit tanta caritas. sicut inter mātre et filiū. Hō fuit tamē indigna mors. Hō fuit dolor tātus. Ciebat siquidē mater qualis erat fili⁹. vnde cōceptus. et q̄modo. et cetera h̄mōi. Et idco quāto dilexit tñneri⁹. rāto vñlne rara est pfundi⁹. nihil omnino habēs cōsolatois. sicut ceteri martyres. et supdictuz est. sed totū habēs tribulatiois. Nam absorpta erant ipius viscera maternis doloribus vñtra q̄s hō vñclangē⁹ ppendere possit. nō tamē vñqz ad dīsperatōnez. Fuit cūm dñs patiens matri suel vñbraculū meridiani. Sicut dicit ecclastici. xxvij. In meridie sol fernet et claret. Et sol pscutiois in christi passiōe feruit quasi ī meridie. quia nulla cūdēnior vñ grauior potuit esse pscutio matris. q̄s videre mortē vñigeniti filij sui. qui crat scilicet vñcē matri snc. Fuit ergo nīc beate virginē sol pscutōnis ī meridiano. Unde ecclastici. xluij. In meridiano sol exurit terrā. In meridiano leniū passiōis sol. I. i. christi pscutiolexus sit terrā. I. i. terrenos. sc̄z apostolos. q̄ terreni erāt. qz p̄ciuso pastore disp̄sc sunt ones gregis. Zacha. xiiij. In sola autē beata virginē stetit ecclia. nīc eā exiūsit fernoz meridiani. Et ita tunc fuit ei filius. vñbraculū meridiani. Et id vere potuit dicere filio suscitato. Sc̄m mul titudinē dolorū in eo rū in corde meo fili mi. cōsolatois tue letificauerūt asam meā. Et videtur ei dīcisse filius. Resurrexi et adhuc sum tecum. Videntur tamē ex verbis ipius virginis q̄ gaudīi filij resurgētis. dolori matri cōpatientis filio plementis nō respondēbat. Dicit cī mater quasi de bis loques. Lātīcorū. iiiij. I. Vladā ad montē mirre et ad collē thuris. Mirrā vocat amaritudinē sue p̄passionis ī filij passionē. et montē mirre dicit propter acerbitatē et cumulū seu vñcēneūs doloris illi⁹. Sz p̄ dolorē subiūgit de cōsolatoe p̄p̄ gaudīi resurgēt. Vladā ad collē thuris. Thuris fragrātia. dñice resurrectōis ḡtū odore dñōstrat. cui⁹ odors p̄sola tēz collē thuris vocat. ad quē p̄ dolorē lenimēto se iturā p̄nūciat. Per h̄ autē q̄ dīc.

Liber .III.

Pars .II.

In monte mirre et collē thuris Icū collis sit minor mōte. insinuare videt q̄ tūc dolo-
ri p̄solatio nō respōdit. Morientē enī siliū et moriētis dolorē plenē vidiit. nō autē
plene vidiit gloriā resurgentis.

Eug.

Nostrādū etiā q̄ in passiōē et mater filio. et matrī fili⁹ q̄si relative p̄patiebant. **V**n̄ dīc **D**
Elug⁹ loqns ad christū. Foderis dñe clavis aspe extra. asper⁹ intra ex p̄passione
 & ḡnis matris tecū hec oia participātis. Patiētē s̄qdē filio potuit de matre vissi
 ne dici illud Isa.liij. Uere dolores ei⁹ ip̄a tulit. et lāgores eius ip̄a portauit. s. p̄cō
 passiōē. Ed h̄ etiā iuuēdū. Stetit mater in exta filij crucē. Istud inuctus expositū
 lib.iiiij.titulō.xvij.de caritate marie ad vnguentū suū. Et uota q̄ langor dī q̄si lo-
 guo angor. Rūnq̄s etiā exd filij accepit fuit nisi in langore. Languit enī timore a
 natūritate filij et q̄s ad passiōem. cū semper vīta filij appeti insidias cogisceret. Lan-
 guit dolore toto tpe passiōis. donec rediūmū recipet. Languit amore post ascēsio-
 nem. q̄dāmodo pio desiderio felici⁹ sed mirabili⁹ ericiata. q̄ sedentē in celo nō te-
 neret. Propter hunc terciū langore dī ip̄a Lanti. v. Filie hierusalē. i. o ros v̄tu-
 res angelice sup̄nā inhabitatē bēniſalē. Nūciate dilecto. i. filio meo. q̄r amore la-
 gueo. **S**ic enī fili⁹ licet sit sūmī fruer⁹ gaudij. tā longi fac⁹ est illi causa martirij
 vt carissimā ipi⁹ aīam tot et tā acuti sine cessa tōe p̄rāsīcīt gladij.

Attendendū ē igis et ingiter recolēdū q̄ rā dīcuota coadiūtrix extitit ad mūdi redēpti. **J**
 enē. vt sicut nō fuit dolor sicut dolor ille quē sustinuit fili⁹ p̄ mūdi redēptōe. sic n̄
 esset dolor sicut dolor ille quē ip̄a p̄nūlit in corde p̄ eadē causa. Qd̄ ḡ atulit mun-
 do fili⁹ passiōē. Et mater mūdo p̄nūlit uersatōe. reos et petōres recōciliās p̄passi-
 one. acq̄sita q̄ partū ip̄i⁹ ton⁹ mūdi redēptōe. Filio etiā ponēt aīa; p̄ mūdi salutē.
 mater et si nō posuit aīa; p̄ mūdo exposuit tñ. et qd̄ potuit fecit. Et h̄ p̄figurati fu-
 erat. **B**en.ii. vbi dictū est de christo nouo adā q̄ ad statū redēptōis mūdi. Hō ē bo-
 uū hominē esse solū. faciam⁹ ei adiutoriū simile sibi. Hāc sentētiā habes meli⁹ no-
 ratā. libro.iiij.titulō.xvij.de dilectione cī⁹ ad vnguentū. vbi mater sterisse legit in-
 tra filij erucem. **O**

Ed hoc etiā martyriū designādū q̄si quodā p̄slagio nūcupata est maria. qd̄ interpretat **R**
 mare amaz. Quere sup̄ lib.i.ca.iiij.de noſe cius. **L** **L** et **D** **D**.

Habes igis causam p̄mā. quomodo sc̄ gladi⁹ filij q̄ matris animā p̄rāsīuit. ei
 p̄ martyrio p̄putatur.

Secundo. Quia cū alij martyres passi sint ppter fidem. maria passa est ppter carita-
 tem. **V**n̄ dicit in canticis. fin alia brāgi quā ponit gregori⁹. Vulnerata caritate ego
 sum. Et sicut caritas maior est q̄s fides. i. ad Lbōr. viij. maior hor⁹ est caritas. sic
 marie martyriū q̄ualibet excellit martyria sanctoz.

Tercio. Quia alij ī corpe. maria ī corde. qd̄ pl̄e. Eccl. xxv. Qd̄ plaga esticā cordis.

Quarto. Quia alij diversis gladijs martyrizati sunt. maria eodez gladio q̄ filius.

Unde. Tnam ip̄ius animā p̄rāsībit gladi⁹.

Quinto. Quia alij diversis icib⁹. mater eode icu q̄ christ⁹. **V**n̄ dīctū ēci Job. xix.

Pl̄ier. ecce fili⁹ tu⁹. In his oīb⁹ p̄minet marie martyriū. martyriū oīm setoz.

v **A**decima. Qd̄ in assumptōe exaltata est sup̄ oēs ordines angeloz et sanctorū **A**
 asarū. Unde canit in sua assumptōe. L. Vidi speciosam sīc colubā ascēdētes

desup̄ rīnos aīqz. Aīq̄ iste sicut dicit bñuo ber. sūt virtutes angelice et celestes
 ppli. Aīq̄ iste innīcāt ad laudes creatoris in ps. **V**n̄. Aquē q̄ sup̄ celos sunt lan-
 dent nomen dñi. Duo rīui. angeli et aīe sancte. Uel rīui aquāz ordines angelorū.
 sc̄ angeli. archāgeli. p̄ncipatus. virtutes. p̄fates. dñatōe. throni. cherubin. et sera-
 phin. Ita debent emimerari et ordiani virtutes celorū. et ordines sanctoroz. s. patiar-
 che. pphere. apli. martyres. confessores. virgines. et oēs bñmōi iusti. Propter p̄ulegū **B**
 etiū tneascēsōis sup̄ ordines sanctoroz enīversos gloriāt ip̄a cant. i. vbi dīc. Intro-
 dūcīt me rex in cellarā sua. pluraliter. Contētus est enim sua cellarā q̄libet ordo
 sanctorum et angelorum. id est sua mansione. Sed maria speciali p̄nilegio in
 omnia est introdueta. que sicut merita. ita et premia omnium ereditur assecuta.
 utpote. cui nec continentia virginum. Nec sobrietas confessorum. Nec patientia.

Bern.

Prerogatiue marie

Hiero.
Hiero.
Bern.

martyrii. Nec zelus apolorum. Nec scientia prophetarum. Nec fides patriarcharum. Nec puritas angelorum eredit defuisse. Immo etiam sicut meritis sic et primis suppgressa est sanctorum ordines uniuersos. Hieronymus. Quatuum in terris adeptarum est maria gratia per certissimam. tamen in celis obtinet gloriam singularium. Quid si nec oculi vidit. nec aures audiuit. nec in cor bovis ascendit quod prepanuit deus diligentibus scilicet ad Choros. sed quod prepanuit dignitatem se. et quod certum est diligenter per omnibus. quod loqueretur. Ita Hiero. Si in domo prius mansiones noster sunt. credimus splendidiori in sua assumptioe nostri filii recessisse. Beatus bernardus. Sicut non fuit in mundo locorum honestior virginum uterum thalamo quam maria dei filius in incarnatione suscepit. sic nec locus in celo illo gloriostior quam matrem filium in assumptione sublimavit. Et propter hoc de assumptione matris regnare potest exponi. quod de ascensione filii dicitur psalmus. Ascendit super cherubim. et volavit. et super penas ventorum. Ascendit super cherubim. Iquid interpretatur plenitudo scientiae. quod nulla humanae scientiae attingere potest quantum ascenderit. vel ad quantum gloriam. Hec dicit super seraphinum. licet verum sit quod super illum ordinem exaltata sit ad dexteram filii. Unde. Ascendit regina a dextris tuis regum. Quia super seraphinum non est aliud nisi gyrothesia. id est ordo trinitatis. cuius regno subditus est. Sedetur. Et volavit. sed est velociter ascendit. Vell volavit. id est auolavit ab humano intellectu. Vola nit super penas ventorum. et hoc dupliciter. In presenti super virtutes et merita scientiarum animalium. In assumptione super primaria angelorum et sanctorum. Animus dicitur ventus. Unde iob. xxviii. Qui fecit ventis potest. id est auctoritate corporis. Et forte propter hoc ponitur bis. Volo quod. Dicitur. Vidi speciosam sicut columbam ascendentem deinceps riuos aquarum. Hec enim super eos. sed in altiore quando recessum deinceps eos innuit ascendiisse. Hec determinat quod ascendet. sed unde. Usque eo enim eam prosequitur potuit quod hoc dixit. exinde quasi euannuit ex oculis eius. ut quo ascenderet. vel capte non potuerit. vel dicere ei non licuerit. Nam super angelos exaltata se testat ipsa. cum ait Laurentius. Paululum cum praesularem eos. sed angelos inueni. quoniam diligit anima mea. Tenui eum nec dimittam. Ibi enim dilectum inueni. ubi posuit est thronus matris regum iuxta regem. ubi iam ab eo audiuit cum gaudio. Maria. ecce filius tuus. Quasi diceret. Ecce quem gemisti. quem in tanta vides maiestate fulgentem. Haec alio quando ab eodem audiuit in statu longe alio dici sibi. Mulier. ecce filius tuus. Omnis enim ibi esset gaudentibus loco. ubi non tantum dissimulabat mater cuius ei supponebat alienum. et propter filium tollebat. uno dissimulabat et noticia. cum non maria sed mulier vocabat. Sed hec prima iam abiit. Ideo in sua assumptione cuius multo senore restituta est ei. et plenitudo filij. et noticia. et affectus. Et dicit ei. Maria. ecce filius tuus.

Si autem quod utrum maiorem regiam haberent maria in sua assumptione. quoniam caro eius tota sole amicta est. sicut dicit Apocalypsis. an in receptione filii et in impagnatioe sua quoniam ipsa carne sua totum sole iusticie amplectebat. Unde Hiero. xxxi. Mulier circumdabit vi rum. fateor me ignorare. Dibi tamen videbit. salua mortis sententia. gloriosus esse suscepit regem hospitium. quam hospitari apud regem. Illa tamen gloria occultior fuit quoniam regem suscepit. et omnis gloria filie regis fuit ab initio. ista manifestior quoniam a rege cum regia magnificientia suscepta est. Illa secretior ista sollemnior.

Hoc debent scribi ratones et auctoritates que videntur asserere quod assumpta fuerit cum corpore. Istud reliqui cardinali sancte Sabine.

v. Unde decima marie prerogativa attendit in corona glorie ineffabilis. qua coronata est in celis in sua assumptione. Quando vero assuerit quod interpretatur beatissima beatitudine. et signat christum. dicit hester regine. quod interpretatur eleuata in populo. et signat mariam. que exaltata est etiam super choros angelorum et omnium beatorum ad celestia regna. dicit inquit ei. sicut legitur hester. xx. Ascende huc. et tangere scepterum. Accede huc et tene scepterum. Accipe regiam dignitatem. Esto domina celorum et terre. Esto regina et imperatrix angelorum et hominum. Hoc de a dextris meis in gloria. que semper exististi a deo. et eras regis eternis. in vestitu deaurato. sed et in corpore immaculato. Justissimum enim erat cum christo verbis patris saepe esset caro de carne eius. et os de ossibus eius. ut ubi erat filius ibi esset mater eius.

Ite dominum coronatione marie dic ei filius caeci. liii. Tota plena es amica mea regum. nocturnus habet expositorum librum. v. i. p. m. dominus plenitudo marie. Ergo lyca coronaberis. Multiplici victoria.

Fo. lvi

Liber .III.

Pars .II.

Amaia
Sanir
Hermon

Dvidelicq; triūphasti de capite amana. De vītice sanyr et hermon. I. i. de maliciā diabolī. qd signat p caput amana. De mūdā sapientia. qd p vītice sanyr. De pfidia heretica. qd p vertice hermon. Amaia sīqdem dicit de vigiliārū. et designat omniūz demonū collegū. qd dente rēptarōis hoīem rodūt. et sp ad ei subuersiōne vigilat. sicut dicit iob. xx. l. Nocte os meū pforat dolorib. Ac si dieat. Nocte. Idū vide licet mihi nō pūideos meū. i. robur vnitis med. pforat dolorib. l. i. rēptarōib. qd sunt cause dolorū. Et subdit. Qui me pmedit. l. s. rēptatores nō dormiūt. s. in inlīnūdine coꝝ osumit vestimentū meū. Ibone. s. cōuersatōis ornamētū. Huic cōcordat petr⁹ dices. Sobriū estote et vigilate. qd ad uersari⁹ vester diabol⁹ tāq; leo rugiā circuit qd ens quē denoret. Hui⁹ aut̄ collegū qd p amana designat caput ē ille p̄nceps demonū. cui⁹ caput bītā virgo triūphat. Sanyr interpretat auis nocturna que de nocte volat et videt erēecat ad sole. Vi sunt phī et sapiētes hui⁹ mundi. qd ad lucē dīmūe sapientie ceci sunt. ad sapiētiā pō hui⁹ mundi. et ad maliciā subtilie vident. de qd̄ dicit Hiere. iij. Filii insipietes et recordes sunt. sapiētes sunt ut sciāt mala. bñ aut̄ facere nesciūt. De his triūphat bītā vīgo. et p̄ hae victoria coronaſ. qd peperit sapientiā. p quā sapientiā hui⁹ mundi stūnicia p̄ obaf. Ip̄a qd̄ coronaſ. de vītice hermon. l. i. de capitaneis hetericoꝝ. qd̄ ip̄a vniuersas hereses interermit in vniuerso mūndo. Hermon interpretat anathema vīl legatus. Hisūthetētici. de qd̄ bus sub noīe effraim dicit osee. iij. ca. ad iudā. i. ad viros fideles et catholicos. l. Partieps idoloꝝ effraim dimittit eū. separati est cōiuīuī eoz. Ac si dicat. Heretica pfidia p̄cipiat cū idolatria. Tu ḡ vir catholice dimitte cū ne p̄mūcēs cū hereticis. Separati est eū cōiuīuī eoz. hā anathematizata ēhereticoz docēna pfidia et falsa religio. Coronat quoq; de cubilib; leonū. de mōnib; pardoz. qd̄ illos diabolo auſent. qd̄ p̄ eos designant. Significat autē cubilia corporē et mollician luxurie. Per leōes intelligunt supbi. iracūdi. potētes hui⁹ seculi. qd̄ tñ velut leones sic emollit luxuria. et in cubilib; libidinū luxuriant. et marcelat. Vñ dñmliere meretrice dñ in gab. Multos vulneratos deiecit. et fortissimi. qd̄ interfecti sunt ab ea. Pard⁹ ē diuersi color. et qd̄ busdā notis distinet⁹ sine macul. illos signat qd̄ bonis opib; mala cōmīscēt. qd̄ p̄ colore diuerso dñs arguit p̄ biere. tñ. diceat. Hñ qd̄ auis discolor bereditas mea mihi. Tales cū debet et hūliari et ope malo p̄ qd̄ bonū opus inficit. et ip̄o tñ ope bono i supbiā extollunt. qd̄ supbia per mōtes et p̄mīt. cū dicit. De mōnib; pardoz. l. Et quoniā tā his p̄ bītā vīgīne subuenit. qd̄ illis qd̄ p̄ leonis signat. ideo ip̄al de cubilib; leonū et de mōnib; pardoz. dicit coronari. Et nota qd̄ apoca. xij. dñ maria coronari de stellis. hic p̄mittit ei fili⁹ qd̄ coronabit de scris vīl mōnib;. Et qd̄ est hoc nisi qd̄ ferep grām et ordes marie sunt stelle. ut p̄ueniat capiti tātē regnū. ut de stellis corona cī videat exhibita. qd̄ de scris fuerat p̄missa. Et hec ē inūratio dextere excelsi. De capite amana. l. i. non solū de his qd̄ inueniunt in p̄tō cū ecclēs. sed qd̄ p̄ ceteris petōres existūt. Sepe enim vbi supabūdāt petmī. p̄ eā supabūdāt grā. et ita de nobis petōrib; neuam eō. onā sibi p̄pat i cel. Sanyr. qd̄ sonat auis nocturna vīl fetor. sīḡ luxuriosos. qd̄ ocul⁹ adulteri obfuat caliginē. Job. xxij. Et de nocte volat luxuriosus ad cadauer meretrīc. amas tenebras et odiēs lucē. Et tales ferent dco et hoib;. Und Isa. xxxij. De cadauerib; coz ascēdet feior. Amaia interpretat inqētū vel turbulētū. Vi sunt p̄patientes et inqēri. Hermon anathematizano. Vi sunt sacrilegi et exēmīscati. tñ sī penitentia possit p̄ eā recōciliari. Vox caput et fieri qd̄ i hmōi scelerib; alios excellūt. Cubilia leonū. hi quibus placet crudelitas et supbia. qd̄ cedib; inhiāt et rapinis. Mōtes pardoz. magni hereticoz et hypocritaz doctores. Ubi nos habem⁹ sanyr. habēt qd̄am libri scyr. qd̄ interpretat pilosus. et sīḡ carnis appetitū. Sicut ḡ et lapidib; suscitant fili⁹ abrahe. sic et bestijs erēant stelle. Qd̄ ḡ p̄nūtūt ei et impījs. soluīt et iustificat. Sie et dauid coronat de corona regi rābath. h. Regū. xij. t. i. pal. cc. Et machabe⁹ pugnat i gladio apollonij. i. macha. iij. Terribilis. l. i. p̄pis malignis spiritib; Lvt castroz acies ordinata. Ip̄am enī canōs